per quam in hoc saeculo duro fuerant imperio subjugati, reduci in coelestem Jerosalem : sequent resur gere in opprobrium et in confusione eternam. Tribue nobis, Iesu Christe, expressis et afflictis et repulsis in isto saeculo, ut nos recipias et ponas in gloriam : confundatur ^a in tempore excetta, cesserent

^a Hunc locum more suo depravarunt veteres editores, consingentes de suo hujusmodi lectionem, *Confundatur quod superbit, cessent sibila, etc.*, non intelligentes de Russo scriptum esse, *Confundatur in tempore excetta*, ut confusio momentanea ei proficiat et salutem operetur. Quod et nos apprecciamur remulis nostris, qui hodie confusione subjacent et contemptui. MART. — Olim erat, *confundatur quod superbit; cessent, etc.* Regin. Mas., *confundatur serpens et hydra, cessent, etc.*

S. EUSEBII HIERONYMI, STRIDONENSIS PRESBYTERI, COMMENTARIORUM IN AGGÆUM PROPHETAM AD PAULAM ET EUSTOCHIUM LIBER UNUS.

Prologus.

735-736 Secundo anno Darii, regis Persarum filii Hystaspis, septuagesimum annum desolationis templi fuisse completum (quem Jeremias (*Cap. xxv*) vaticinatus est) Zacharias quoque propheta testis est: qui cum Visionis suæ titulum in secundo anno ejusdem regis undecimo mense Sabath, vicesima quarta die preposuisset, adjecti, dicens: *Domine exercituum, usquequo non misereberis Jerusalem et urbium Iuda, quibus iratus es? Iste septuagesimas annus est* (*Zach. i, 7, 12*). Sed et Esdras, exstructo tantiū altari, et jactis fundamentis templi, ad litteras regis Artaxerxis prohibitum opus refert: *Tunc intermissum est opus domus Dei in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darti, regis Persarum* (*I Esdr. iv, 24*), statimque addidit: *Prophetaverunt autem Aggeus propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judaos qui erant in Iudea et Jerosalem, in nomine Domini Israel: Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedec,* B et cesperunt edificare templum Dei in Jerosalem, cum eis prophetae Dei adjuvantes essent (*I Esdr. v, 1, 2*). Quo tempore a post Romanos septuagesima Romulo regnabat **737-738** Tarquinius Superbus, habens annum imperii viresimum septimum, qui post octo annos expulsus est a Bruto: ac deinde romuplicans per annos quadragecentos sexaginta quatuor, usque ad Iulium Caesarum consules administraverunt. Hoc propterea, o Paula et Eustochium, dinatus, ut de ipsis statim titulo, quia aliata Aggeus propheta ciceronivit, agnoscatis. Scientiamque est historiam, iuxta Hieroram, magni spiritus et Aggeus fuisse et Zacharias prophetas: ut adversum Artaxerxis regis edictum, et Samaritanos gentesque europeas per circulum, edificationem templi impeditantes, jubarent templum extare: Zorobabel quoque et Jesus filius Josedec, et propheta qui cum eis erat, non misericordie fidei; et prophetas magis audirent iubentes, quam prohibentis regis imperium.